
НИКИФОРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(созыв шестой – заседание пятьдесят пятое) 

 
РЕШЕНИЕ 

 
  27.10. 2022                              р.п. Дмитриевка                            № 452 

 
О внесении изменений в решение Никифоровского районного Совета 
народных депутатов от 11.11.2021  № 366 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Никифоровского района 
Тамбовской области» 
 

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение 
Никифоровского районного Совета народных депутатов от 11.11.2021  № 366 
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве Никифоровского района Тамбовской области», в соответствии с 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом 
Никифоровского района Тамбовской области, 

   
Никифоровский районный Совета народных депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Внести в решение Никифоровского районного Совета народных 

депутатов от 11.11.2021  № 366 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Никифоровского района 
Тамбовской области» следующие изменения: 

1.1. наименование изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 
в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 
Никифоровского района Тамбовской области и индикаторов риска»; 

1.2. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Никифоровского района 
Тамбовской области согласно Приложению 1.»; 

1.3. дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 
«1.1. Утвердить индикаторы риска нарушения обязательных требований 

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне 



границ населенных пунктов в границах Никифоровского района Тамбовской 
области согласно Приложению  2.»; 

1.4. Приложение к решению Никифоровского районного Совета 
народных депутатов от 11.11.2021  № 366 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Никифоровского района 
Тамбовской области»  считать Приложением № 1 к решению Никифоровского 
районного Совета народных депутатов от 11.11.2021  № 366 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
Никифоровского района Тамбовской области»; 

1.5. дополнить Приложением  2 согласно Приложению к настоящему 
решению; 

1.6. в Положении о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве Никифоровского района Тамбовской области: 

1.6.1. наименование изложить в следующей редакции: 
«Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне 
границ населенных пунктов в границах Никифоровского района Тамбовской 
области»; 

1.6.2. пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Настоящее Положение о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 
в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 
Никифоровского района Тамбовской области (далее – Положение) в 
соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» и Уставом 
Никифоровского района Тамбовской области устанавливает порядок 
организации и осуществления муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Никифоровского района 
Тамбовской области (далее – муниципальный контроль на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве).»; 

1.6.3. в наименовании раздела 2 слово «ценностями» заменить словом 
«ценностям»; 

1.6.4. пункт 3.3. изложить в следующей редакции: 
«3.3. При осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве орган муниципального контроля проводит следующие 
профилактические мероприятия:  

информирование; 
обобщение правоприменительной практики; 
консультирование; 



         объявление предостережения; 
 профилактический визит.»; 
1.6.5. дополнить пунктом 3.8. в следующей редакции: 
«3.8 Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных требований подать в орган 
муниципального контроля возражение в отношении указанного 
предостережения в срок не позднее 15 рабочих дней со дня получения им 
предостережения в порядке, установленном настоящим Положением. 

3.8.1. Возражения должны содержать в себе следующую информацию: 
наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее 

— при наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также 
номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 
наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 
контролируемому лицу; 

дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого 
лица; 

доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с 
объявленным предостережением; 

желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения 
возражения; 

дату получения предостережения контролируемым лицом; 
личную подпись и дату. 
Контролируемое лицо вправе приложить к возражению документы, 

подтверждающие обоснованность возражения, или их заверенные копии. 
3.8.2. Возражение направляются контролируемым лицом в бумажном 

виде почтовым отправлением в орган муниципального контроля. 
Возражение подлежит обязательной регистрации в течение трёх дней с 

момента поступления в орган муниципального контроля. 
3.8.3. Орган муниципального контроля рассматривает возражение в 

отношении предостережения, в течение 20 рабочих дней со дня регистрации 
возражения. 

3.8.4. По результатам рассмотрения возражения орган муниципального 
контроля принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет возражение в форме отмены объявленного 
предостережения; 

2) отказывает в удовлетворении возражения. 
Не позднее дня, следующего за днем принятия указанного решения, 

контролируемому лицу, подавшему возражение, направляется в письменной 
форме и по его желанию в электронной форме мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения возражения.» 

1.6.6. дополнить пунктом 3.9. в следующей редакции: 
«3.9. Профилактический визит проводится инспектором в форме 

профилактической беседы по месту осуществления деятельности 



контролируемого лица либо путём использования видеоконференцсвязи. 
При проведении профилактического визита контролируемым лицам не 

могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных 
требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе 
профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 
что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об 
этом уполномоченному должностному лицу органа муниципального контроля 
для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.» 

1.6.7. абзац третий пункта 4.2 изложить в следующей редакции: 
«наличие у органа муниципального контроля сведений о причинении 

вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, 
утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или 
отклонения объекта контроля от таких параметров;». 

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 
информации органов местного самоуправления Никифоровского района 
Тамбовской области «Официальный вестник Никифоровского района» и 
разместить (опубликовать) на сайте  сетевого издания «РИА «ТОП68» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.top68.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования.  

 
 
 

Председатель Никифоровского  
районного Совета народных 
депутатов  
________________А.М. Григин  

Глава Никифоровского района

 
____________ Е.В. Голенков

 
  



  Приложение  
к решению Никифоровского районного 

                                                                          Совета народных депутатов 
                        от 27.10.2022 № 452 
 

                                                                                     Приложение  2  
                                                              к решению Никифоровского районного 
                                                                         Совета народных депутатов 

                      от 11.11.2021 № 366 
 

 
Индикаторы 

риска нарушения обязательных требований при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 
населенных пунктов в границах Никифоровского района Тамбовской 

области  
 

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне 
границ населенных пунктов в границах Никифоровского района Тамбовской 
области являются: 

в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения: 

выявление в течение текущего года по сравнению с предшествующим 
годом фактов возникновения дорожно-транспортных происшествий, 
связанных с дорожными условиями, полученных от федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный 
контроль (надзор) в области безопасности дорожного движения, на 
автомобильных дорогах общего пользования; 

в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 
регулярных перевозок: 

выявление в течение одного квартала более двух фактов несоответствия 
сведений, полученных от граждан, индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц, из средств массовой информации и других 
информационных ресурсов, сведениям, указанным в свидетельстве об 
осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 
перевозок и приложении к нему, выданном в соответствии со статьей 27 
Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».  


